serão mantidos, aprimorados e complementados. 

• Manutenção do cofinanciamento aos estados e municípios 

O valor de repasses praticados pelo MDS aos estados e municípios para serviços 

específicos para pessoas em situação de rua, na forma pactuada, é de R$ 

123.450.000,00 (cento e vinte e três milhões quatrocentos e cinquenta mil reais) anual. 

Contudo, com a recomposição orçamentária de aproximadamente 80%, até o momento, 

o valor de repasse em 2023 e previsto na PLOA de 2024 é de R$ 98.544.228,15 (noventa 

e oito milhões quinhentos e quarenta e quatro mil duzentos e vinte e oito reais e quinze 

centavos) anual. 

META ÓRGĀOS PRAZO 
ORÇAMENTO 

INICIAL 

1.1. Repasse de recursos a 228 municípios para 
execução de Centro de Referência para 
População em Situação de Rua – Centro POP 
(Serviço Especializado para pessoas 
em situação de rua)